
R O M A N I A                        

JUDETUL VASLUI          

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

                                        HOTĂRÂREA  NR. 59 / 2023                   

privind  modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniul privat al 

U.A.T.Văleni. 

 Avand in vedere: 

 - hotărârea nr.36 / 07.06.2010 privind apribarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul privat al U.A.T.Văleni, modificată prin hotărțrea nr.24/28.04.2017 ; 

 - referatul de aprobare nr. 7263/20.10.2023 a primarului comunei VĂLENI, 

 - raportul  de specialitate nr. 7264/20.10.2023 , a din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului -cadastu; 

- avizele  comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local Văleni,   

-prevederile  art.552, art.553 alin.(1) si art.555 alin.(1), art.557 alin.(1) și (4), coroborat cu art.888 

din  Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;                 

 - ale art.354, art.355, art.356, alin.(2) , art.357, alin.(1) și (4) din OUG nr.57/20019 privind Codul 

administrativ;             

 -art.6 din Legea nr.18/1991 Legea fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare; 

 -ale art.27 din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, cu modificările și 

completările ulterioare;           

 -ale art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea  

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;      

 -ale HG nr.392/20020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 

;       

 In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) , art.139 alin.(1) si (2), art.196 alin.(Í) lit.a) si ale 

art.240 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

   Art.1 – Se aprobă modificarea inventarului care aparțin domeniului privat al comunei 

Văleni, aprobat prin hotărârea Consiliului local Văleni nr.36/07.06.2010,, care se modifică 

confom Anexei care face parte integrantă la prezenta.       

 Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarului, compartimentului de urbanism și amenajare a teritoriului și contabilitate. 

 Art.3.  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județul 

Vaslui, in vederea exercitării controlului de legalitate și se va aduce la cunoștință publică. 

        

VĂLENI-  31 octombrie 2023  

 Președinte de ședință,                       Contrasemneaza: 

   PRICOP Iulian               Secretar general UAT 

                                        Dandes Sandu 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15                       VOTURI: -pentru:  14 

Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                                            -contra:   0 

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                                   -abțineri: 0 

 



 

R O M Â N I A          A N E X A          

JUDEȚUL VASLUI        La Hotărârea nr:59 / 2023 COMUNA VĂLENI   

Comisia speciala pentru întocmirea inventarului bunurilor care                    

alcătuiesc domeniul privat al unității administrativ-teritoriale VĂLENI      

T  A  B  E  L       

 Privind modificarea  inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului privat al comunei 

Văleni, județul Vaslui 

A. Poziții care se modifică din inventar. 

Nr. 
Crt. 

Pozitia 
 care se 
modifică 

Denumirea  
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Suprafata 
metri 
pătrați 

Adresa HCL/ 
Carte funciară/ 
Nr.Cadastral 

Observații 

1 70 Teren 
intravilan 

T.60 
Parcela 1424 

2010 820 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
C.F.72688 

Boicu Petru și Viorica 

2 71 Teren 
extravilan 

T.60 
Parcela 1424 

2010 2442 Sat 
Vălerni 

HCL nr.36/2010 
C.F.72706 

Doroftei Ionuț 

3 82  Teren 
intravilan 

T.60 
Parcela 1422  și 
1424 

2010 1444 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
C.F.71323  

Stanciuc Constantin și 
Rodica 

4 88 Teren 
intravilan 

T.60 
Parcela 
1426/1427 

2010 234 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
C.F.71436 
 și C.F. 71437 

Stanciuc Marinică  

5 105 Teren 
intravilan 

T.60 
Parcela 1429 

2010 1005 Sat 
Văleni   

HCL nr.36/2010 
C.F.72712 

Bojoagă Ionel 

 

B.Poziții  noi care se includ în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Văleni, județul Vaslui. 

Nr. 
Crt. 

 Cod 
clasificatie 

Denumirea  
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Suprafata 
metri 
pătrați 

Adresa HCL/ 
Carte funciară/ 
Nr.Cadastral 

Observații 

302  Teren 
extravilan 

T.60 
Parcela 1424 

2010 79 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
CF.72689 

Boicu Petru și Viorica 

303  Teren 
extravilan 

T.60 
Parcela 1422  și 
1424 

2010  453 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
C.F.71324 

Stanciuc Constantin și 
Rodica 

304  Teren 
extravilan 

T.60 
Parcela 
1426/1427 

2010 270 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
 C.F.71436 
 și C.F. 71437 

Stanciuc Marinică  

305  Teren 
extravilan 

.60 
Parcela 1429 

2010 334 Sat 
Văleni 

HCL nr.36/2010 
C.F.72712 

Bojoagă Ionel 

 

  Președinte de ședință,                              Secretar general, 

  Consilier Pricop Iulian        Dandeș Sandu 

 

Comisia de Indentariere 

Președinte:  Beligan Radu – Primarul comunei Văleni, 

Membri: Dandeș Sandu, Secretar general al comunei Văleni, 

    Lungu Valentin, inspector asistent-compartiment contabilitate, 

    Popa Mariana, consilier personal-cu atribuții de cadastru, 

    Avădani Lenuța Angelica, inspector superior-registrul 

 

 

               

 


